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Abstract

The concept of Fluid - Solid Interaction has already appeared in the literature
in the 1970s. Taking additionally into account the current state of advancement
of Computational Solid Dynamics as well as Computational Fluid Dynamics
methods, the Thermal Fluid-Solid Interaction (Thermal FSI) methodology
seems remarkably undeveloped. Given the contemporary industrial challenges
in the fields of power engineering, aviation and rocket transportation, as
well as the current state of knowledge of Thermal FSI methodology in the
literature, two objectives have been identified for this dissertation. The
first is to determine whether contemporary commercial numerical tools are
suitable for simulating fast, non-linear thermal phenomena with Thermal
FSI methodology for industrial purposes. The second is to compare and
demonstrate the advantages and disadvantages of the Thermal-FSI method
in comparison with the Thermal Structural and Conjugated Heat Transfer
methods. In addition, a condition was also imposed to reproduce the non-
linear behaviour of the structures.

For this purpose, an open thin-walled container was selected for testing
after an initial selection. The container was characterised by repeatable
buckling of the bottom on contact with hot water. A test rig was then
prepared for the selected object, in which hot water was dispensed into the
bottom of the tank in a controlled manner. Here, the displacement of the
tank bottom, its temperature as well as the inlet water temperature were
measured at selected points.

The experiment was then reproduced numerically, using the two-way
Thermal FSI method with the ANSYS Workbench package. The fluid
domain, using the Volume of Fluid method in Fluent was coupled using
the System Coupling module to the solid domain in the Mechanical module.
Uncoupled Conjugated Heat Transfer and Thermal Structural analyses were
also carried out for comparison. Finally, the results from the three analyses
were collated, determining their deviations from experiment. The Thermal
FSI methodology not only provided the smallest deviation, but was also the
only one able to capture the non-linear buckling behaviour of the structure.
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Symbols and abbreviations

Abbrevations

CFD Computational Fluid Dynamics
CHT Conjugated Heat Transfer
CSD Computational Solid Dynamics
EU European Union
FEA Finite Element Analysis
FEM Finite Element Method
FSI Fluid-Structure Interaction/Fluid-Solid Interaction
FVM Finite Element Method
HDPE High Density Polyethylene
HMH Huber-Mises-Hencky
VOF Volume of Fluid

Indexes

0 principal (stress), reference (temperature)
a air
c convective
d diffusive (flux), deviator (stress)
e elastic
F fluid
k fluid turbulence kinetic energy
L linear
NL nonlinear
ω fluid turbulence specific dissipation rate
s surface
S Solid
T total
th thermal
v volumetric
w water
x, y, z directional component reference
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Variables

B fluid buoyancy term
B strain-displacement matrix
C damping matrix
Cp specific heat
D fluid turbulence cross-diffusion term
D elasticity matrix
e total energy
f external force vector
F surface flux
G fluid turbulence production term
I unit tensor
k fluid turbulence kinetic energy
K stiffness matrix
ṁ mass flow
M mass matrix
n normal vector
p pressure
q heat flux vector
Q load matrix
S source flux
t time
T temperature
T tensor of viscous stresses
u internal energy
u displacement vector
U theoretical scalar quantity
v velocity vector
V volume
V velocity matrix
V̇ volume flow
Y fluid turbulent dissipation term

α phase fraction, coefficient of linear expansion
β coeff. of thermal conductivity
Γ effective diffusivity
ε elastic strain tensor
κ curvature of a phase boundary
µ viscosity
ρ density
σ component of stress tensor, surface tension coeff.
σ stress tensor
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τ component of viscous shear stress tensor
τ viscous shear stress tensor
ω fluid turbulence specific dissipation rate
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation
For a long time now, global trends in mechanical engineering have been
changing significantly. There has been a definite shift away from the
construction casualness, or even a certain prodigality, of the Industrial
Revolution era. The current direction is given by the aspects of efficiency,
ecology and material economy. The imposed requirements are met by
designing new structures with increasingly precise tools, using common
as well as new materials.

One sector for which meeting today’s demands is a real challenge is the
thermal power industry. The approval of the Kyoto Protocol in 1997 [1]
began the fight against greenhouse gas emissions, setting a series of tasks
in the power engineering field. This has contributed to the modification
of combustion and filtration methods in thermal power plants, as well as
providing additional motivation to increase the efficiency not only of new
units, but also of old ones through retrofits. However, greater challenges
were brought about by a 2009 European Union directive [2] requiring a
significant increase in the share of renewable energy sources in energy systems.
As photovoltaic panels and wind farms generate electricity in a mostly
unpredictable manner, stabilization of the power grid becomes severely
difficult. This forces the steam turbines to change loads more frequently
and to start up and shut down more often. These processes are demanding
because, due to thermal expansion and stresses, they require close monitoring
and take hours to complete [3]. Here, not only phenomena such as rotor
extension and turbine hull bending have to be predicted [4], but also the
behaviour of auxiliary equipment such as valves [5]. In the end, what
emerges here is the necessity to manage computational methods for unsteady,
relatively sudden thermal loads in order to meet present-day requirements.

Another industry that has had to adapt rather abruptly to modern
economic as well as environmental requirements is aviation. Between 2005
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and 2017 alone, an average reduction in fuel consumption per passenger of 24%
was achieved [6]. This was influenced, among other things, by the Emissions
Trading System, which has been in force in the EU since 2012. However,
with the EU’s adoption of the "Fit for 55" package, further reductions in
aviation emissions will be required. The new directives additionally assume
the use of advanced biofuels as well as hydrogen [7]. This means that
aviation engineering will not only continue to focus on reducing the weight of
aircraft, through the use of new structures and materials, but also on engines
operating under completely new combustion conditions. Using the example
of documented failures of components such as the spray bars of a jet engine
afterburner [8] or jet fuel starter [9], it can be seen that thermal fatigue is
one of the current technological problems. Given the new requirements, it
seems that these problems will intensify. Thus, the need for a more precise
prediction of the behaviour of the structure under varying thermal loads can
again be detailed here - especially in an industry where there is no room for
design errors.

It is worth mentioning one more sector that has gained rapid momentum
in the 21st century - that is commercial rocket flights. One driving factor
was the first successful landing of the propulsion stage of SpaceX Falcon 9
rocket in 2015, thereby reducing the cost of a single launch. However, the
exponential increase in space traffic has begun to cause significant greenhouse
gas emissions [10]. Following in the footsteps of the aforementioned power
engineering and aviation industries, here too we can expect the imposition
of constraints in the future and thus new design challenges. Considering
the probability of space launch failure, which was 5% in 2023 [11], it can be
concluded that there is already a wide field for improvements. Part of the
problem here is also related to thermal stresses, as rocket engines operate at
temperatures in the order of 3,000 degrees Celsius. Design inadequacies can
lead to serious failures such as rocket nozzle fractures [12], particularly in
complex vertical landing conditions [13].

Industrial needs placing machines in new working conditions or requiring
weight reduction, suggest that it is crucial to acquire techniques for predicting
the strength and stability of these structures. The rapid development of
computational methods in this direction has been initiated by the establishment
of the foundations of the Finite Element Method (FEM) already in the 1940s.
With regard to that event, the authors of the publication [Liu] refer to the
current stage of knowledge of this methodology, which subjectively began in
2018, as ’state-of-the-art FEM technology for the current and future eras of
FEM research’. This means no less than that it is now possible to use FEM
for many complex, static and dynamic issues, i.e. thermal effects, cyclic
fatigue, crack propagation or modal and frequency analyses. Analogous to
the Computational Fluid Dynamics method using mainly Finite Volumes, at
this stage we may be inclined to refer to the method using Finite Elements
in dynamic calculations as Computational Solid Dynamics (CSD).
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The sectors mentioned before, i.e. power engineering, aviation and
space launch services, face a shared problem, which is largely the changing
boundary conditions of structures caused by hot fluid flow. Thus, in order
to simulate the behaviour of such structures in detail, a combination of
FEM and Computational Fluid Mechanics is required, which is known as
the Fluid-Structure Interaction (FSI) methodology. It is worth noting here
that the word ‘Structure’ is sometimes used interchangeably with the word
‘Solid’ in the literature. However, in order to emphasise the separation
from the mechanics of shell structures, in the following discussion it was
decided to adhere to the less used version - ‘Solid’. The term FSI is applied
to calculations in which there is an exchange of information - force, heat,
momentum, displacement - between the structure and fluid domains. This
exchange can take place via one-way coupling as well as two-way coupling.
However, in order to address the rapid thermal loads described above, this
dissertation chooses to focus on a type of this methodology called Thermal-
FSI, in a fully coupled, dynamic variant.

As demonstrated later in this paper, the field of Thermal FSI does not yet
appear to be adequately documented in the literature. There are deficiencies
in terms of experimental verification and benchmarks, especially for the case
of two-way, non-stationary coupling. These shortcomings are not obvious
given the contemporary sophistication of FEM as well as CFD methods. It
was therefore decided to spark a trend to fill this gap, with a possibly simple
experiment. Nevertheless, an additional condition is imposed, consisting in
the occurrence of a non-linear phenomenon such as buckling due to varying
thermal loading in a given test. The ability to numerically capture that
behaviour of the structure thus becomes a validation factor, right alongside
heat transfer and linear deformation, giving Thermal FSI analysis the ability
to demonstrate an advantage over other types of thermal analysis.

The choice of structure for analysis did not prove straightforward. This
is because both measurement possibilities, thermal conditions and the actual
occurrence of non-linear deflection had to be taken into account. Thus, the
selected structure had to be characterised by:

• sufficiently rapid heat exchange between the fluid and the solid,

• the presence of repeatable buckling,

• measurement capabilities that do not interfere with fluid and solid
behaviour,

• as low cost as possible, i.e. the availability of the selected materials
and operation under conditions as close as possible to the environment.

A series of preliminary numerical analyses showed that the above features
were hard to achieve for hot gas flows through relatively straight channels,
e.g. through the formation of a wall layer, reducing heat transfer. A number
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of complex test stands were also developed, which in turn did not guarantee
the occurrence of buckling. The final system that met all the requirements
was an open thin-walled tank into which hot water was poured. This simple
structure had been enclosed with a measuring rig so that the boundary
conditions remained reproducible. It was then possible to reconstruct such a
structure numerically and subject it not only to Thermal FSI analysis, but
also to more common analyses such as Thermal Structural or Conjugated
Heat Transfer, comparing the results.

1.2 Purpose and scope of work
Considering the industrial challenges described above and the current state
of understanding of Thermal Fluid-Solid Interaction methodology, the aim
of this dissertation is:

• To determine whether contemporary commercial numerical tools are
suitable for simulating rapid, nonlinear thermal phenomena with
Thermal-FSI method for industrial purposes.

• To compare and demonstrate the advantages and disadvantages of
Thermal-FSI method against Thermal Structural and Conjugated Heat
Transfer methods.

Therefore, in the first instance, Chapter 2 Literature review presents
the literature items since the emergence of the term FSI. Applications,
developmental issues and tools are discussed here, splitting the chapter into
the more popular Momentum FSI type of analysis and the target Thermal
FSI.

Then, Chapter 3 Model theory firstly presents the ideal FSI numerical

[…]

industry, it could be gas turbine start-up simulation. Following this line of
thought, even more challenging may be load changes for aircraft turbines,
where the weight of the materials used is crucial. The issue does not only
apply to rotating machinery - it is certainly worth considering jet engines
here, where the rapidity of thermal loads is much greater. The same applies
to rocket engines, with applications both in the military and in the thriving
space transport industry.

Considering the above mentioned potential applications, and with respect
to the literature review, the topic of Coupled Thermal FSI numerical analyses
appears to be significantly undeveloped. This seems quite surprising given
the high level of general insight into the Conjugated Heat Transfer and
Momentum FSI methods. Particularly notable is the shortage of experiments
verifying Thermal FSI approach, and thus shortage of reproducible benchmark
analyses.

For this very reason, this dissertation aims to provide initial direction for
research on the verification of the Coupled Thermal FSI method. The focus
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here was on demonstrating the ability to capture non-linear phenomena that
are not present in decoupled numerical analyses. A search was carried out
for a structure that exhibits non-linear behaviour when in contact with a
hot fluid every time. For this purpose, an open stainless steel thin-walled
container was selected and thermally loaded with hot water.

A test stand was then constructed, based on the selected object. Four
measurement points were included:

• measurement of the temperature of the steel in the centre of the tank
bottom, on the outer side,

• measurement the temperature of the steel, 80 mm along the shorter
edge from the centre, on the outer side,

• measurment of the temperature of the water leaving the feed tube,

• measurement of the displacement of the steel, in the centre of the tank
bottom.

Measurements were taken continuously for 5 seconds for each of the 10
hot water doses, preceded by drying the tank. In this way, taking into
account the measurement uncertainties of the apparatus used, a range of
time-varying values was determined for comparison purposes for numerical
analysis. Buckling of the bottom of the tank was noted with each experimental
trial. The formation of a vortex ring and the ejection of droplets during
buckling could be regarded as repeatable, characteristic features in the
water flow. Besides, the water distribution showed a certain randomness.
The average temperature of the water leaving the tube was 95°C, with an
estimated average velocity of 1.9 m/s and an ambient temperature of 23.1°C.
Due to thermal deformation, the bottom of the tank first deformed upwards
by a maximum of 3.96 mm and then jumped downwards to a position a
maximum of 3.60 mm lower than the initial position. The jumps occurred
between 2.76 s and 3.70 s of the experiment time.

With an experimental base, it was possible to move on to verify the
Thermal-FSI approach. The software that made this possible was the ANSYS
package version 20.2. Fluent was used as the CFD solver and the Mechanical
module as the CSD solver. The two solvers were combined by a third one,
called System Coupling. The model was simplified to a quarter of a container
with two planes of symmetry. The Volume of Fluid method had to be used
on the fluid side to represent the ejection of the air present in the tank by
the inflowing water. The Dynamic Mesh method was responsible for the
displacements in the fluid domain. In the solid domain, on the other hand,
a conversion of the mesh element type was required, to support both heat
transfer and deformation. A grid density selection was then performed which,
while for the solid domain was not demanding, there was a need for a deeper
analysis for the fluid domain. A 2D mesh analysis was then performed for
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Table 6.1: Summary of highest deviations in results of numerical analyses in
relation to the experimental boundaries

Maximum deviation

Analysis type P1 temp.
[°C]

P2 temp.
[°C]

P1 displ.
[mm]

Buckling time
[s]

Coupled Thermal-FSI +21.2 -21.2 +5.20/1.01 -0.39
CHT +21.2 -26.6 - -

Thermal Structural +36.4 +70.9 -5.82 -

non-stationary water spreading, which, however, did not give conclusive
results. A variant with a lower number of elements was therefore chosen,
leaning towards a lower computational load. In this way, a structural mesh
was finally obtained with 24,016 finite elements for the solid domain and
588,508 finite volumes for the fluid domain.

Finally, the Copled Thermal-FSI analysis was carried out, as well as
comparative, transient Conjugated Heat Transfer and Thermal Structural
analyses. In general, the results of the numerical analyses here are characterised
by a certain discrepancy with the experimental results. The value curves
of the calculated parameters at the measurement points are mostly not
in the area of the experimental curves. This is due to certain intentional
simplifications relative to actual conditions, i.e. constant thickness of the
steel tank bottom or constant discharge velocity from the water dosing
tube. However, this does not hinder the representation of the main theme
of this dissertation, i.e. the peculiarities and advantages of Thermal-FSI
analysis over other, adequate types of analysis. A summary of the maximum
deviations from the experimental curves of the three analyses performed is
shown in Table 6.1.

Altogether, the application of the Coupled Thermal-FSI analysis in the
case under consideration has led to the following observations:

• Coupled Thermal-FSI analysis obtained the curves of the variables
closest to the experimental curves.

• Coupled Thermal-FSI analysis properly captured most of flow phenomena,
i.e. vortex formation or rupture of the liquid film.

• Due to the consideration of fluid flow, Coupled Thermal-FSI analysis
allows heat transfer to be very closely mapped in a solid body.

• Due to the consideration of thermal deformation, Coupled Thermal-
FSI analysis allows the secondary effect of the solid on the flow to be
mapped.

• In relation to transient Conjugated Heat Transfer and Thermal Structural
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analyses, only Coupled Thermal-FSI analysis allowed the capture of
the non-linear phenomenon of buckling of the steel container bottom.

• The Coupled Thermal-FSI analysis did not record the ejection of water
droplets into the air when rapid buckling occurred, as it accured in the
experiment.

• The Coupled Thermal-FSI analysis also allowed for a more accurate
determination of stress variations. While the values of the maximum
reduced stresses did not differ significantly from those obtained in the
Thermal Structural analysis, their location was different. However, in
the case of time-varying normal stresses, changes in stress type and an
instantaneous maximum of 100 MPa higher were noted.

• The Coupled Thermal-FSI analysis had several times the calculation
time of the CHT analysis and an order of magnitude more time than
the Thermal Structural analysis.

• In the Coupled Thermal-FSI analysis, the time step has the same value
for the CFD solver and the CSD solver. Due to the characteristics of
the software used, the results of the CSD solver were saved with each
time step, resulting in very large files that were problematic to process.

It is worth noting that during the experiment, the buckling of the tank
was accompanied by a distinctive sound, thus the current analysis could
successfully be extended to acoustic analysis. This is encouraged by the
captured oscillatory bottom movements after the jump. However, this would
require a more accurate mesh and more demanding solver settings.

What appears to be important here is the lack of water droplet ejection
during buckling. This seems to be caused by the lack of momentum transfer
from the solid to the fluid domain through the FSI interface. In other words,
the CFD solver does not receive information about the mass of the solid.
This is certainly an interesting aspect, the study of which can be used to
further develop the Coupled Thermal-FSI method.

The above remarks give a picture of a numerical method that offers great
analytical possibilities, but at a high computational cost. Therefore, its use
is justified when non-linear behaviour is suspected in a given structure under
thermomechanical study or other numerical methods fail to reproduce the
desired behaviour.
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Appendix A

Mechanical APDL script

! Pre-processing:
/PREP7

! Get maximum element type:
*get,etype_num,etyp,0,num,max

! Define Element types:
et,etype_num+1,solid226,11

! Change hex20 elements (type 186) to element
ID type etype_num+1 (type 226):

esel,s,ename,,186
emodif,all,type,etype_num+1

! Activate all elements
esel,all

/SOLU

! Set initial temperature to 23.15 C:
IC,all,temp,23.15
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