Gliwice, 24 stycznia 2025 r.

Prof. dr hab. inż. Wojciech Stanek
Politechnika Śląska
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki
Katedra Techniki Ciepłej
ul. Konarskiego 22, 44-100 Gliwice
wojciech.stanek@polsl.pl

**Recenzja pracy doktorskiej
mgr inż. Bartosza Kraszewskiego**

pt.: „*Capturing rapid nonlinear phenomena using coupled thermal fluid-solid interaction numerical analysis*”

„*Rejestrowanie szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego*”

Podstawą niniejszej recenzji było zlecenie Dr hab. inż. Grzegorza Żywica, prof. IMP PAN, Zastępca Dyrektora ds. naukowych IMP PAN w Gdańsku. Promotorem pracy jest Prof. dr hab. inż. Janusz Badur.

W ramach recenzji dokonano oceny pracy doktorskiej w zakresie poprawności doboru tytułu rozprawy; układu rozprawy doktorskiej; zastosowanego piśmiennictwa w ramach rozprawy doktorskiej; zdefiniowanego celu pracy oraz zastosowanych metod badawczych; omówienia wyników badań; potencjału praktycznego zastosowania uzyskanych wyników badań; nieprawidłowości, które pojawiły się w ocenianej rozprawie doktorskiej. Ponadto pod uwagę brano czy rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz czy rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Kandydata do stopnia doktora oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Ocenę w zakresie wyżej wymienionych kryteriów przedstawiono w kolejnych punktach recenzji: 1. Tematyka pracy doktorskiej i trafność jej doboru; 2. Ogólna charakterystyka pracy; 3. Uwagi do pracy (3.1 Uwagi merytoryczne o charakterze krytycznym i dyskusyjnym; 3.2. Wybrane uwagi o charakterze redakcyjnym); 4. Wniosek końcowy.

W ramach recenzji dokonano oceny czy rozprawa (postępowanie jest prowadzone w ramach dyscypliny inżynieria mechaniczna) spełnia wymagania zgodne z Ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* (Dz.U. 2023 poz. 742 ze zm.).

1. Tematyka pracy doktorskiej i trafność jej doboru

Praca poświęcona jest badaniom w zakresie zaawansowanych analiz szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego. W rozdziale 1 (Introduction) Autor pracy przedstawia szczegółowe uzasadnienie ważności podjęcia badań w zakresie analiz szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego (podrozdział 1.1. *Motivation*) oraz szczegółowo przedstawia cel i zakres pracy (podrozdział 1.2. *Purpose and scope of the work*). W rozdziale 2 Autor pracy przedstawia szczegółowy przegląd literatury w zakresie: 1) *Momentum Fluid Structure Interaction* oraz 2) *Thermal Fluid-Structure Interaction*. W szczególności w rozdziale 1 (Introduction) Autor pracy przedstawia szczegółowo obszary przemysłu w których w zakresie poprawy efektywności energetycznej i ekologicznej oraz gospodarki materiałami (w tym w obszarze energetyki cieplnej) zastosowanie zaawansowanych analiz szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego jest bardzo istotne.

Uważam, że podjęta tematyka badań jest ważna z punktu widzenia rozwoju metod w zakresie zaawansowanych analiz dla rejestrowania szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego, co Autor pracy podkreśla jednoznacznie (na podstawie zaawansowanego przeglądu literatury) stwierdzeniami: „*jak wykazano dalej w Pracy, dziedzina analiz numerycznych oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego nie wydaje się być jeszcze odpowiednio udokumentowana w literaturze*”.

Zaplanowane i przeprowadzone w ramach pracy badania zdaniem recenzenta stanowią cenny wkład w zakresie dalszego rozwoju analiz w zakresie szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego. Uważam że zaproponowany temat i zakres pracy wpisuje się bez wątpienia w obszar ważnych i aktualnych problemów dotyczących dyscypliny inżynieria mechaniczna.

Podjęcie tematu należy uznać za w pełni uzasadnione, a uzyskane wyniki są bez wątpienia oryginalne i bardzo cenne z naukowego punktu widzenia oraz zastosowań praktycznych.

2. Ogólna charakterystyka pracy

Na podstawie szczegółowej analizy istniejącego stanu wiedzy (Rozdział 2 – *Przegląd literatury*) w zakresie: 2.1. *Momentum Fluid-Structure Interaction* i 2.2. *Thermal Fluid-Solid Interaction* Autor pracy szczegółowo formułuje plan badań oraz cel pracy. Głównym celem pracy jest opracowanie zaawansowanych narzędzi numerycznych dla rejestrowania szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego oraz przeprowadzenie badań eksperymentalnych w tym zakresie.

Struktura ocenianej pracy doktorskiej obejmuje: 1) Szczegółowy przegląd literatury w zakresie rejestrowania szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego; 2) Opracowanie zaawansowanych narzędzi numerycznych dla oceny oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego; 3) badania eksperymentalne na stanowisku laboratoryjnym; 4) Modelowanie oraz analizę wybranego systemu za pomocą opracowanych narzędzi numerycznych (Coupled Thermal-FSI Analysis).

W rozdziale 2 „*Literature review*” Autor pracy doktorskiej zaprezentował szczegółowy przegląd literatury w zakresie: 2.1. oddziaływanie między płynem a ciałem stałym (*Momentum Fluid-Structure Interaction*) oraz 2.2. interakcji cieplnej płynu i ciała stałego (*Thermal Fluid-Structure Interaction*). Przedstawiony w pracy szczegółowy przegląd literatury również jednoznacznie podkreślają celowość przeprowadzonych badań w zakresie rejestrowania szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego.

W rozdziale 3 Autor pracy przedstawia szczegółowo opis wykorzystywanych narzędzi modelowania numerycznego w badanym obszarze. W szczególności Autor opisuje w kolejnych podrozdziałach:

- ogólne zasady modelowania w zakresie interakcji ciecz – ciało stałe (podrozdział 3.1),
- szczegóły modelowania w zakresie analizy dynamiki płynów (podrozdział 3.2),
- szczegóły modelowania w zakresie analizy dynamiki ciała stałego (podrozdział 3.3),
- propozycję integracji narzędzi numerycznych wykorzystywanych w analizach (podrozdział 3.4).

W opinii recenzenta zaproponowana metodyka integracji narzędzi numerycznych przedstawiona w podrozdziale 3.4 pracy stanowi innowacyjne podejście w zakresie rozwoju narzędzi modelowania dla oceny szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego.

W rozdziale 4 Autor pracy przedstawia szczegółowo opis wykorzystywanego w ramach badań stanowiska laboratoryjnego (*Experimental stand – a steel thin-walled container*) W szczególności Doktorant opisuje szczegółowo stanowisko, na którym były wykonywane badania doświadczalne (pomiarowe). W ramach podrozdziałów 4.1 – 4.2 opisuje ogólną charakterystykę stanowiska badawczego oraz zastosowanej aparatury pomiarowej. W podrozdziale 4.3 („*Results of experiments*”) Doktorant przedstawia szczegółowo wyniki uzyskanych rezultatów z badań laboratoryjnych. Ważnym podsumowaniem przedstawionym przez Doktoranta w rozdziale 4 na podstawie przeprowadzonych badań eksperymentalnych jest stwierdzenie zaprezentowane w podsumowaniu Rozdziału 4: „*Warto zauważyć, że nie zaobserwowano znaczącej korelacji między pomiarami odkształceń a pomiarami temperatury stali, jak również obserwowanymi temperaturami otoczenia. Oznacza to, że przepływ wody przez dno pojemnika miał tutaj znaczący wpływ*”

W rozdziale 5 („*Coupled Thermal-FSI numerical analysis*”) doktorant przedstawia wyniki analizy numerycznej oraz symulacji na podstawie opracowanych modeli matematycznych w zakresie *Coupled Thermal-FSI* (termiczna interakcja ciec-ciało stałe) w tym: 5.1 Geometry and discretization of domains; 5.1.1 Fluid domain mesh density analysis; 5.1.2 Solid domain mesh; 5.2. Materials data; 5.3 Solvers settings and boundary condtions; 5.3.1 System Coupling Solver; 5.3.2 Computational Fluid Dynamics solver; 5.3.3. Computational Soild Dynamic Solver. W podrozdziale 5.4 Doktorant przedstawia szczegółowe omówienia uzyskanych rezultatów na podstawie opracowanych w ramach pracy zaawansowanych narzędzi modelowania matematycznego w odniesieniu do szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego.

W rozdziale 6 („*Conclusions*”) Autor szczegółowo przedstawia podsumowanie wykonanych badań oraz uzyskanych ważnych wyników w ramach realizacji pracy doktorskiej. Szczegółowo podsumowuje ważność stosowanych / zaproponowanych metod w zakresie analiz termiczna interakcja ciec-ciało stałe ważnych w zakresie systemów energetycznych oraz technologii przemysłowych. Autor podkreśla ważność analiz w zakresie ekspansji cieplnej w odniesieniu do eksploatacji urządzeń energetycznych. W szczególności ważne w podsumowaniu są stwierdzenia przedstawione w kolejnych akapitach recenzji.

Na podstawie przeprowadzonych badań eksperymentalnych (w szczególności na podstawie pomiarów w 4 punktach pomiarowych umieszczonych w wykorzystywanej instalacji laboratoryjnej) możliwe było przeprowadzenie weryfikacji zaproponowanych algorytmów numerycznych w zakresie badań dotyczących szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego.

Na str. 58 w Rozdziale 6 Autor pracy szczegółowo wymienia zalety i możliwości osiągnięcia szczegółowych wyników / spostrzeżeń dzięki zastosowaniu opracowanego w ramach pracy zaawansowanego algorytmu numerycznego, w tym:

- 1) Połączona analiza termiczna FSI pozwoliła uzyskać krzywe zmiennych najbardziej zbliżone do krzywych eksperymentalnych,
- 2) Połączona analiza termiczna FSI prawidłowo rejestruje większość zjawisk przepływowych, np. tworzenie się wirów i deformację strumienia cieczy,
- 3) Ze względu na uwzględnienie przepływu płynu, sprzężona analiza termiczna FSI umożliwia bardzo dokładne odwzorowanie wymiany ciepła w ciele stałym,
- 4) Ze względu na uwzględnienie odkształceń cieplnych, sprzężona analiza termiczna FSI umożliwia identyfikację wtórnych efektów oddziaływania ciała stałego na przepływ cieczy,
- 5) W odniesieniu do przejściowych analiz sprzężonego przenoszenia ciepła i cieplnych analiz strukturalnych jedynie analiza sprzężonego przepływu ciepła al-FSI pozwoliła na uchwycenie nieliniowego zjawiska w obszarze dna stalowego pojemnika,
- 6) Analiza sprzężona Thermal-FSI pozwoliła również na dokładniejsze określenie zmian naprężeń. Podczas gdy wartości maksymalnych zredukowanych naprężeń nie różniły się znacząco od tych uzyskanych w analizie Thermal Structural, ich położenie było inne. Jednak w przypadku zmiennych w czasie naprężeń normalnych zauważono zmiany w typie naprężenia.
- 8) Połączona analiza termiczna FSI miała kilkakrotnie dłuższy czas obliczeniowy niż analiza CHT i rząd wielkości dłuższy niż analiza cieplna konstrukcji,
- 9) W analizie Coupled Thermal-FSI krok czasowy ma taką samą wartość dla solvera CFD i solvera CSD. Ze względu na charakterystykę używanego oprogramowania wyniki solvera CSD były zapisywane z każdym krokiem czasowym, co skutkowało bardzo dużymi plikami, których przetwarzanie było problematyczne.

Uzyskane wyniki w ramach pracy doktorskiej należy zatem uznać za bardzo ważne w ramach analiz dotyczących szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego.

Badania przedstawione w pracy obejmujące symulacje za pomocą opracowanych modeli oraz badania eksperymentalne na stanowiskach laboratoryjnych należy ocenić jako bardzo ważne dla dalszego rozwoju metod rejestrowania szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego .

3. Uwagi do pracy

3.1. Uwagi merytoryczne o charakterze krytycznym i dyskusyjnym

Generalnie z punktu oceny merytorycznej praca jest przygotowana bardzo dobrze. Należy jedynie wymienić drobne uwagi merytoryczne:

1) **Str 19:** Autor pracy powinien przedstawić bardziej szczegółowe opisy dotyczące wielkości / zmiennych (np. ad. wektory \mathbf{nF} , \mathbf{nS}) oraz innych wielkości używanych w opisywanych algorytmach w ramach rozdziału 3 algorytmach.

2) **Str. 20:** czy w równaniu opisującym całkowity strumień ciepła (3.3) powinien być używany wielokropek „... „ ?

3) W podrozdziale 3.1 autor powinien przedstawić dodatkowo szczegółowe podsumowanie przedstawionych algorytmów szczególnie w odniesieniu do ich zastosowań w zakresie analiz dotyczących szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego.

4) W ramach pracy brak jest informacji czy stanowisko było zaprojektowane i wykonane w ramach realizacji ocenianej pracy doktorskiej.

5) W ramach pracy powinna być bardziej szczegółowo opisana integracja danych pomiarowych uzyskanych na stanowisku laboratoryjnym z wynikami symulacji uzyskanymi za pomocą opracowanych w ramach pracy algorytmów.

6) W podsumowaniu powinno być dodatkowe odniesienie na podstawie uzyskanych rezultatów do aspektów wymienionych w podrozdziale 1.1 *Motivation*. Dodatkowo Autor powinien przedstawić do jakich technologii jest szczególnie istotne zastosowanie opracowanych w ramach pracy zaawansowanych metod analitycznych.

3.2. Wybrane uwagi o charakterze redakcyjnym

1) str. 10: W ramach pracy cytowania odnoszą się do numerów z listy „Bibliography” str. 64. Na stronie 10 Autor cytuje [Liu] .

2) str. 19: Tytuł rozdziału 3 str. 19 powinien być bardziej rozszerzony / szczegółowy.

3) Na wykresach (np. str. 26 Fig. 3.2) powinny być zamieszczone tytuły osi.

4) Rysunki 4.6 – 4.9 – brak objaśnień do poszczególnych linii przedstawionych na wykresach.

4. Wniosek końcowy

W ramach recenzji dokonano oceny pracy w zakresie poprawności doboru tytułu rozprawy; układu rozprawy doktorskiej, zastosowanego piśmiennictwa w ramach rozprawy doktorskiej; zdefiniowanego celu pracy oraz zastosowanych metod badawczych; omówienia wyników badań; potencjału praktycznego zastosowania uzyskanych wyników badań; nieprawidłowości, które pojawiły się w ocenianej rozprawie doktorskiej. Ponadto pod uwagę brano czy rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz czy rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Kandydata do stopnia doktora oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. **Uważam, że wszystkie wymienione kryteria kandydat do stopnia doktora spełnia bardzo dobrze.**

Jestem przekonany, że oceniona praca spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim określone w Ustawie o stopniach i tytułach naukowych (Ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* (Dz.U. 2023 poz. 742 ze zm.)). Praca stanowi cenny wkład w ramach metod dotyczących analiz w zakresie szybkich zjawisk nieliniowych przy użyciu sprzężonej analizy numerycznej oddziaływania cieplnego płynu i ciała stałego. Praca zawiera jedynie drobne błędy o charakterze merytorycznym i redakcyjnym. Pracę oceniam bardzo dobrze. Należy dodać, że Kandydat jest współautorem 18 publikacji w czasopismach i materiałach konferencyjnych, w tym 4 artykułów w prestiżowych czasopismach naukowych (*Energy Conversion and Management*; *Case Studies in Thermal Engineering* oraz *Renewable Energy*).

Wnoszę o dopuszczenie Pana mgr inż. Bartosza Kraszewskiego do publicznej obrony pracy doktorskiej. Uważam ponadto, że praca doktorska Pana mgr inż. Bartosza Kraszewskiego zasługuje bez wątpienia na wyróżnienie. Stawiam zatem wniosek o wyróżnienie ocenianej pracy doktorskiej.

Prof. dr hab. inż. Wojciech Stanek
Katedra Techniki Ciepłej
Politechnika Śląska

Wojciech Stanek